
                                           

 
COMUNE DI SCICLI 

Provincia Regionale di Ragusa 
Settore LL.PP. 

REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI 
 
       N. 162                           DEL 14/07/2009 
 
OGGETTO: - Lavori di consolidamento costoni rocciosi C.da Lodderi 
                         Pagamento acconto 80% indennità ditta Sgarlata Salvatore.  
                         Revoca Ordinanza n° 305 dell’1/12/2005. 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP 
 
PREMESSO CHE: 
Vista la legge 31/12/1991, n°433, recante “ Disposizione per la ricostruzione e la 
rinascita delle zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di 
Catania, Ragusa e Siracusa” e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto il  D.D.G. n°917 del 20/11/2003; 
Vista la deliberazione n°219 dell’08/5/2001 con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato la rimodulazione del piano di riferimento con annesso programma di 
ricostruzione 1991 – 1997, di cui all’art.2 della legge n°433/91, predisposto ai sensi 
della legge n°228 del 16/7/1997, e nel quale è incluso, l’intervento denominato 
“CONSOLIDAMENTO C/DA LODDERI” Scicli (RG) per l’importo di 
£.1.500.000.000 (Euro 774.685,35); 
Visto l’art.1 dell’Ordinanza del Ministero dell’Interno n°2768 del 25/3/1998 che ha 
modificato l’art.5 dell’Ordinanza n°2436 del 09/5/1996 sull’approvazione dei progetti 
compresi nel piano di cui all’art.2 della legge n°433/1991 e successive modifiche; 
Atteso che: 
-Con nota prot.n. 10295 del 16/4/2004 è stato comunicato l’avvio del procedimento 
volto all’approvazione del progetto; 
-Con determina del capo settore LL.PP. n 94 del 24/5/2004: 
♦ è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori intendendosi disposta, ai sensi 
dell'art. 14 - comma 13 - della legge 11 febbraio 1994 n. 109 e successive modifiche. 
ed integrazioni e dell'art. 12 - comma 1 - lettera a - del D.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 e 
successive modifiche ed integrazioni, la dichiarazione di pubblica utilità dell'opera;  
♦ è stato approvato il piano particellare di esproprio delle aree da acquisire;  
♦ è stato stabilito il termine entro il quale va emanato il decreto di esproprio, da 
avvenire entro il 24/5/2009; 
-Con nota prot. n. 26121 del 15/09/2004 è stato comunicato l’avvio del procedimento 
espropriativo; 
-Accertato che i terreni non sono ubicati all’interno di zone omogenee di tipo A, B, C, 
D, di cui al D.M. 2/04/68, n°1444, definite dallo strumento urbanistico vigente; 
- Che con ordinanza n° 302 del 06.10.2004 è stata autorizzata l’occupazione temporanea 
ed urgente,  
-Che in data 02.11.2004 si è provveduto all’immissione in possesso dei beni necessari 
alla realizzazione dei lavori in oggetto; 
 
 
C:\PC N°9 CARMELO\espropri\Costoni Rocciosi\LODDERI\Revoca ordinza n° 305 dell'1.12.2005.doc 



 
-Con nota acquisita al n/s prot. n° 32345 dell’8.11.2004 la ditta Causarano Luigi oggi 
gli eredi Lucenti Giuseppa nata a Scicli il 21.10.1930, Causarano Carmelo nato a Scicli 
il 24.05.1956 e Causarano Antonella nata a Scicli il 09.01.1963 hanno dichiarato ad 
essere disponibili  alla cessione volontaria delle proprie aree di mq 387 per il prezzo 
complessivo di €. 299,80 come indicato nel piano particellare di esproprio; 
-Con nota acquisita al n/s prot. n° 35521 del 06/12/2004 la ditta Ereddia Giuseppa nata 
a Scicli il 14.02.1962 ha dichiarato ad essere disponibile alla cessione volontaria delle 
proprie aree di mq. 356 per il prezzo complessivo di €. 308,26 come indicato nel piano 
particellare di esproprio; 
-Con nota acquisita al n/s prot. n° 35522 del 06/12/2004 la ditta Ereddia Carmelo oggi 
gli eredi Marino Giovanna nata a Scicli il 25.12.1943, Ereddia Giuseppa nata a Scicli il 
14.02.1962, Ereddia Rosanna nata a Scicli il 26.06.1965, Ereddia Davide nato a Scicli il 
08.04.1968, Ereddia Giuseppe nato a Scicli il 09.08.1972 e Ereddia Elisa nata a Scicli il 
01.02.1981 hanno dichiarato ad essere disponibili  alla cessione volontaria delle proprie 
aree di mq. 240 per il prezzo complessivo di €. 185,92, come indicato nel piano 
particellare di esproprio; 
-Con nota acquisita al n/s prot. n° 25501 del 26/01/2005 la ditta Sgarlata Salvatore nato 
a Scicli il 04.09.1938 ha dichiarato ad essere disponibile alla cessione volontaria delle 
proprie aree di mq. 4803 per il prezzo complessivo di €. 1897,62, come indicato nel 
piano particellare di esproprio; 
-Che con determina n° 117 del 04/07/2005 è stata accettata la cessione volontaria delle 
superiori ditte; 
-Che con Ordinanza n° 305 dell’1/12/2005 è stato disposto il pagamento dell’80% 
dell’indennità in favore della ditta Sgarlata Salvatore; 
-Che la stessa Ordinanza n° 305 dell’1/12/2005 non è stata eseguita ed è intervenuto il 
deposito presso la CC.DD.PP.; 
-Che con determina n° 111 dell’11/05/2009 le somme sono state depositate alla 
CC.DD.PP.; 
- Ritenuto opportuno revocare l’Ordinanza n° 305 dell’1/12/2005 per i motivi in  
  premessa  

 
DETERMINA 

 
1) Revocare, per i motivi in premessa, l’Ordinanza n° 305 dell’1/12/2005, in 

quanto la stessa superata dall’intervenuta determina n° 111 dell’11/05/2009 di 
deposito indennità presso la CC.DD.PP.;; 

2) Di trasmettere la presente, al servizio finanziario per gli adempimenti di 
competenza. 

 
        Scicli li 
 
                                                                                       IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 

                                                                                       Ing. Salvatore Calvo 
 
 
 
 
 
 

C:\PC N°9 CARMELO\espropri\Costoni Rocciosi\LODDERI\Revoca ordinza n° 305 dell'1.12.2005.doc 


